Анализ чувствительности справедливой стоимости финансовых

инструментов с фиксированной ставкой процента

Компания не учитывает какие-либо финансовые инструменты с

фиксированной ставкой процента в порядке, предусмотренном для

инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой

отражаются в составе прибыли или убытка, либо для инструментов,

имеющихся в наличии для продажи. Поэтому какое-либо изменение ставок

процента на отчетную дату не повлияло бы на величину прибыли или убытка

за период или величину капитала.

Анализ чувствительности потоков денежных средств по финансовым

инструментам с переменной ставкой процента

Обоснованно возможное изменение ставок процента на 100 базисных

пунктов на отчетную дату увеличило (уменьшило) бы величину капитала и

прибыли или убытка за период на суммы за вычетом налога, указанные ниже.

Данный анализ проводился исходя из допущения о том, что все прочие

переменные, в частности обменные курсы иностранных валют, остаются

неизменными.

  Влияние на прибыль до

налогообложения

Увеличение/

уменьшение

обменного

курса доллара

США

Увеличение

В тысячах тенге

Уменьшение

В тысячах тенге

2013 г. +20% - (9.295.036)

  -20% 9.295.036 -

2012 г. +10% - (4.799.356)

  -10% 4.799.356 -

  Балансовая стоимость

В тысячах тенге 2013 г.   2012 г.

Инструменты с фиксированной ставкой

вознаграждения

Финансовые активы 2.296.643   -

Финансовые обязательства (19.274.444)   (10.711.721)

  (16,977.801)   (10.711.721)

Инструменты с переменной ставкой

вознаграждения

Финансовые обязательства (36.858.308)   (44.747.673)

Примечание к финансовой отчетности

62

STRICTLY PRIVATE & CONFIDENTIAL

(в) Контрактное соглашение о взаимозачете или аналогичные соглашения

 Компания может заключать соглашения о закупках и продажах с одними и теми же контрагентами в обычных условиях ведения бизнеса.

Соответствующие суммы дебиторской и кредиторской задолженности не всегда отвечают критериям для взаимозачета в отчете о финансовом положении. Это

обстоятельство связано с тем, что Компания может не иметь в текущий момент юридически исполнимого права на зачет признанных сумм, поскольку право на

зачет может иметь юридическую силу только при наступлении определенных событий в будущем.